教育部职业院校外语类专业教学指导委员会

关于公布2024年“三融”外语教学改革专项课题

立项名单的通知

                                      外语教指委〔2024〕11号

各职业院校：

根据《关于开展 2024年三融”外语教学改革专项课题申报的通知》（外语教指委

〔2024〕7号）要求，本次课题最终评出立项课题 111项，现将立项课题名单（见附件）予

以公布。

本期获准立项的课题，分为重点委托课题、重点课题、一般课题和自筹经费课题 4

类。重点委托课题的资助经费为每个 30000 元，重点课题的资助经费为每个 5000元，一般

课题的资助经费为每个 2000元。课题经费由北京语言大学出版社资助，在课题结题验收后

一次性拨付至课题负责人所在院校单位账户。有关院校要做好课题经费管理并给予配套经费

支持。

本期课题的研究期限为 2年。有关院校要做好课题研究的管理工作，保证立项课题能

够如期开题并顺利完成。对于逾期未能完成的课题，将作撤销处理；对于结题成果达不到结

题标准的课题，将作终止处理。对于撤销和终止的课题，课题负责人 3年内不得申请外语教

指委同类课题。

课题后续事宜请各立项课题负责人关注发送申请材料时的邮箱，依据“立项通知”主

题邮件推进。

附件：

2024年“三融”外语教学改革专项课题立项名单

教育部职业院校外语类专业教学指导委员会

2024年7月31日

附件：

2024 年“三融”外语教学改革专项课题立项名单

序号 课题编号 课题类型 课题名称 课题负责人 主管单位

1 WYJZW-2024-1001 重点委托
职业教育视域下外语类专业教学标准的

阐释与应用研究
常红梅 北京联合大学

2 WYJZW-2024-1002 重点委托
“三融”视角下高职外语人才培养服务

“一带一路”建设策略研究
老青 北京青年政治学院

3 WYJZW-2024-1003 重点
课程思政视域下高职英语课程三教改革

研究
安坤 济南工程职业技术学院

4 WYJZW-2024-1004 重点
职业本科通用英语新形态教材开发研究

——以汽车类专业为例
邓静娴 贵州交通职业技术学院

5 WYJZW-2024-1005 重点
“技能+外语”人才培养服务“一带一

路”研究
高素伟 云南商务职业学院

6 WYJZW-2024-1006 重点
数智化时代下，国际服务行业语言智能

人才创新培养模式
韩韩 北京经济管理职业学院

7 WYJZW-2024-1007 重点
产教融合背景下行业英语新形态教材与

在线资源建设研究
呼枫 辽宁机电职业技术学院

8 WYJZW-2024-1008 重点
现代职业教育产教融合外语新形态教材

研究
刘军 上海出版印刷高等专科学校

9 WYJZW-2024-1009 重点

“外语+外贸”数字型人才产教融合培养

路径探究与实践——以广科再生时代数

字外贸产业学院为例

李娜 广东科学技术职业学院

10 WYJZW-2024-1010 重点
产教融合背景下高职院校旅游英语专业

校企共建产业学院的路径及实践研究
连卫钰 新疆职业大学

11 WYJZW-2024-1011 重点
面向课标研制的全国职教本科公共英语

教学现状调查
马俊波 深圳职业技术大学

12 WYJZW-2024-1012 重点
“一带一路”视域下高职外语人才培养

质量提升策略探究
魏文萍 咸阳职业技术学院

13 WYJZW-2024-1013 重点
产教融合背景下职业院校“双师型”外

语教师培养路径研究
吴云丽 吉林工业职业技术学院

14 WYJZW-2024-1014 重点

校企共建产业学院模式下的商务英语跨

境电商人才培养路径研究：以四川工程

职业技术大学为例

殷琪 四川工程职业技术大学

15 WYJZW-2024-1015 重点
“一带一路”背景下职业院校外语人才

培养质量提升研究
尹瑞雪 抚顺职业技术学院

16 WYJZW-2024-1016 重点
国家语言能力框架下高职外语人才培养

路径研究
张颖 北京联合大学

17 WYJZW-2024-1017 重点
“三融”背景下高职高专人力资源管理

专业英语教学新路径研究
周容生 云南能源职业技术学院

18 WYJZW-2024-1018 重点

“三融”背景下高职应用小语种专业国

际化建设路径的探索与实践——以应用

法语专业为例

朱浩然 上海出版印刷高等专科学校

19 WYJZW-2024-1019 一般

服务“一带一路”倡议提升高职院校医

疗器械类专业人才英语应用能力的教学

策略研究

曹祯 泸州医疗器械职业学院

20 WYJZW-2024-1020 一般
高职旅游“双师型”外语教师队伍发展

及企业实践标准路径研究
曾咪 漳州职业技术学院

21 WYJZW-2024-1021 一般
信息技术在高职院校外语类课程中的应

用研究
常香莲 朝阳师范高等专科学校

22 WYJZW-2024-1022 一般
现代职业教育产教融合活页式教材及在

线资源建设研究
陈黎莉 黎明职业大学

23 WYJZW-2024-1023 一般
产教融合背景下高职商务英语专业“金

课”建设研究与实践
陈琳 汕尾职业技术学院

24 WYJZW-2024-1024 一般
产教融合视域下商务英语专业群虚拟仿

真实训基地建设研究与实践
邓宏伟 广东科学技术职业学院

25 WYJZW-2024-1025 一般
服务于“一带一路”建设的职业院校沉

浸式英语教学模式研究
邓霜 湖南工业职业技术学院

26 WYJZW-2024-1026 一般
“一带一路”背景下“外语+技能”校企

协同育人实践研究
丁应强 新疆轻工职业技术学院

27 WYJZW-2024-1027 一般
“三教”改革背景下中职英语学科核心

素养的培育策略研究
樊波 铜仁职业技术学院

28 WYJZW-2024-1028 一般

基于生成式人工智能 ChatGPT 对高职英

语翻译课程教学模式的探索与实践——

以临汾职业技术学院旅游管理专业为例

范德瑞 临汾职业技术学院

29 WYJZW-2024-1029 一般
基于产教融合职业院校“双师型”（双

师素质）外语教师队伍发展路径研究
冯艳红 云南轻纺职业学院

30 WYJZW-2024-1030 一般
现代职业教育产教融合视角下外语教材

在线资源建设对教师发展的研究
傅帅 北京联合大学

31 WYJZW-2024-1031 一般
基于产教融合视域下的《商务韩语》数

字教材开发建设研究
富天飞 威海职业学院

32 WYJZW-2024-1032 一般
职业院校“双师型”外语教师队伍发展

及企业实践标准路径研究
高云 安徽国际商务职业学院

33 WYJZW-2024-1033 一般
教育数字化转型背景下南疆高职院校英

语教师数字素养提升策略研究

古丽坚乃提·图

尔荪托合提
和田师范专科学校

34 WYJZW-2024-1034 一般
教育强国背景下小学英语教育专业人才

培养模式的改革与实践
顾育红 石家庄幼儿师范高等专科学校

35 WYJZW-2024-1035 一般
人工智能背景下高职院校大学英语教师

发展策略与路径研究
郭海燕 阳泉师范高等专科学校

36 WYJZW-2024-1036 一般
高职英语课程中融入中国优秀古典文学

的教学实践研究
郭丽 山西药科职业学院

37 WYJZW-2024-1037 一般
AI赋能艺术院校大学英语个性化教学模

式的探究
何瑛 四川电影电视学院

38 WYJZW-2024-1038 一般
“岗课赛证”视域下跨境电商英语课程

改革探索
洪炜 厦门东海职业技术学院

39 WYJZW-2024-1039 一般
人工智能时代职业教育外语翻译人才培

养模式实践与创新研究
侯卫霞 山西财贸职业技术学院

40 WYJZW-2024-1040 一般

基于“岗课赛证创”的“外语+跨境电

商”融通育人教学改革研究及新疆高职

院校跨境电商人才培养模式探究

黄洁 乌鲁木齐职业大学

41 WYJZW-2024-1041 一般
产教融合背景下河北高职院校英语教学

“三教”改革的理论与实践研究
孔海珍 邯郸科技职业学院

42 WYJZW-2024-1042 一般
全球化新格局背景下东南亚语种人才培

养路径研究——以云南省职业院校为例
李孟竹 铜仁职业技术学院

43 WYJZW-2024-1043 一般
高职公共英语教学中生成式人工智能的

应用研究
李青 北京青年政治学院

44 WYJZW-2024-1044 一般
人工智能背景下高职院校大学英语教学

模式创新研究
李小蓉 广安职业技术学院

45 WYJZW-2024-1045 一般
“一带一路”倡导下的职业院校外语新

质人才培养研究
李玉坤 鹤岗师范高等专科学校

46 WYJZW-2024-1046 一般

信息技术支持下高校英语教师工作绩效

的影响因素研究——基于结构方程模型

的实证分析

梁丽娜 黎明职业大学

47 WYJZW-2024-1047 一般
产教融合背景下校企双元开发《面试英

语》新形态教材研究与实践
刘俊华 济宁职业技术学院

48 WYJZW-2024-1048 一般
“一带一路”背景下高职复合应用型外

语人才培养质量提升路径研究
刘柳盈 湖北三峡职业技术学院

49 WYJZW-2024-1049 一般
“三融”视角下信息技术在高职英语课

程中的应用研究
刘娜 辽宁城市建设职业技术学院

50 WYJZW-2024-1050 一般
数字化背景下高职英语阅读教学中中国

传统文化元素的融入策略研究
刘思 辽宁铁道职业技术学院

51 WYJZW-2024-1051 一般
数智化转型背景下高职英语教育教学改

革实践与研究
娄婧丽 鹤岗师范高等专科学校

52 WYJZW-2024-1052 一般 数字技术在高职英语教学中的应用研究 陆国军 厦门东海职业技术学院

53 WYJZW-2024-1053 一般
三大全球教育倡议背景下职业院校外语

教师发展路径研究
宋艳玲 吉林司法警官职业学院

54 WYJZW-2024-1054 一般
教育数字化转型背景下高职英语教师培

训模式创新研究
吕建秀 山东医学高等专科学校

55 WYJZW-2024-1055 一般

职业院校“双师型”外语教师队伍发展

及企业实践研究——吐鲁番职业技术学

院为例

马郓洁 吐鲁番职业技术学院

56 WYJZW-2024-1056 一般
应用英语专业“德技并修”人才培养路

径构建
孟亮 吉林农业科技学院

57 WYJZW-2024-1057 一般
人工智能与教育数智化引领职业教育外

语人才培养模式实践与创新研究
牛达 辽宁金融职业学院

58 WYJZW-2024-1058 一般
基于应用型人才培养目标的高职英语

“金课”建设
屈天舒 吉林司法警官职业学院

59 WYJZW-2024-1059 一般
人工智能技术赋能高职英语智慧教学实

施路径研究
苏萌 洛阳职业技术学院

60 WYJZW-2024-1060 一般
“一带一路”背景下铁路专业院校“复

合型外语人才”培养模式改革研究
唐磊 哈尔滨铁道职业技术学院

61 WYJZW-2024-1061 一般
提升幼师高专“双师型”英语教师职业

能力的企业实践路径研究
王蕾 石家庄幼儿师范高等专科学校

62 WYJZW-2024-1062 一般
东坡文化融入高职公共英语教学的路径

与实践研究
王丽萍 眉山职业技术学院

63 WYJZW-2024-1063 一般
产教融合背景下高职商务英语专业新形

态教材的开发与实践探索
王萍 郑州旅游职业学院

64 WYJZW-2024-1064 一般

基于“一带一路”建设背景下职业院校

外语教师发展路径研究——以陕西能源

职业技术学院为例

王少华 陕西能源职业技术学院

65 WYJZW-2024-1065 一般
数智化背景下高职大学英语“金课”建

设研究与实践
魏蕊 郑州旅游职业学院

66 WYJZW-2024-1066 一般
人工智能、教育数智化引领职业教育外

语人才培养模式实践与创新研究
吴瑶 辽宁城市建设职业技术学院

67 WYJZW-2024-1067 一般
“一带一路”倡议背景下高职英语人才

培养策略研究
杨丹丹 铁岭师范高等专科学校

68 WYJZW-2024-1068 一般
教育数智化背景下西部职业院校外语教

师数字素养的评测与提升策略研究
仪雪 四川电影电视学院

69 WYJZW-2024-1069 一般
聚“三融”“三教”“五金” 育新质生

产力外语人才
张静 朝阳师范高等专科学校

70 WYJZW-2024-1070 一般

产教融合背景下高职院校行业英语教学

改革研究——以机电设备技术专业英语

为例

张静波 吉林铁道职业技术学院

71 WYJZW-2024-1071 一般
从“三教”创新谈职业院校英语教学的

数智化转型
张莉 抚顺职业技术学院

72 WYJZW-2024-1072 一般
人工智能驱动下的职业院校英语教学模

式创新研究
张陵莉 湖北三峡职业技术学院

73 WYJZW-2024-1073 一般
人工智能时代高职院校日语人才培养模

式创新与实践研究
张敏 扬州市职业大学

74 WYJZW-2024-1074 一般
“金课”建设驱动高职外语教学改革研

究
周丹 辽宁金融职业学院

75 WYJZW-2024-1075 一般
基于创新能力培养的高职公共英语“技

术赋能+设计思维”教学路径研究与实践
周增美 山东外贸职业学院

76 WYJZW-2024-1076 一般

三融”视域下高职旅游英语校本教材与

在线资源一体化建设研究——以贵州 T

校为例

朱丽平 铜仁幼儿师范高等专科学校

77 WYJZW-2024-1077 一般
新疆高职院校“双师型”英语教师队伍

建设研究
邹翠萍 巴音郭楞职业技术学院

78 WYJZW-2024-1078 自筹
国际化专业教学标准开发背景下邮轮英

语课程改革实践研究
鲍延宏 四平职业大学

79 WYJZW-2024-1079 自筹
职业院校“双师型”外语教师队伍建设

与企业实践融合研究
陈越 盘锦职业技术学院

慵懒小肥猫
Highlight

80 WYJZW-2024-1080 自筹
产教融合背景下跨境电商英语课程建设

研究与实践
杜鹏 烟台工程职业技术学院

81 WYJZW-2024-1081 自筹
面向地方特色经济的高职院校英专结合

的人才培养改革和实践研究
甘丽红 柳州职业技术学院

82 WYJZW-2024-1082 自筹
产教融合背景下高职外语+跨境电商复合

型人才培养模式探索与研究
葛露 辽宁医药职业学院

83 WYJZW-2024-1083 自筹
“全球文明倡议”背景下高职院校外语

教师专业发展路径研究
黄诗诒 广西生态工程职业技术学院

84 WYJZW-2024-1084 自筹
高职高专“双师型”公共英语师资队伍

建设研究
姜华 吉林省经济管理干部学院

85 WYJZW-2024-1085 自筹
人工智能引领职业教育国际化旅游外语

人才培养模式创新研究与实践
孔亚楠 山东旅游职业学院

86 WYJZW-2024-1086 自筹
“三教”改革背景下，职业院校外语教

材高质量发展的研究
李棹楠 辽宁工程职业学院

87 WYJZW-2024-1087 自筹

“一带一路”背景下新疆高职院校铁路

专业国际化人才培养质量提升策略与路

径研究

刘淑洁 新疆铁道职业技术学院

88 WYJZW-2024-1088 自筹
高职教育中以赋能民营企业全球化为导

向的国际化人才培养路径研究
刘文 湖南三一工业职业技术学院

89 WYJZW-2024-1089 自筹
信息技术在高职院校外语课程中的应用

研究
吕翠玲 辽宁建筑职业学院

90 WYJZW-2024-1090 自筹
“三大全球倡议”背景下高职院校英语

教师发展路径研究
秦晓蕾 天津工艺美术职业学院

91 WYJZW-2024-1091 自筹
生成式 AI赋能职业院校大学英语写作教

学的应用研究
沙吉庆 山东医学高等专科学校

92 WYJZW-2024-1092 自筹
服务于一带一路建设和全球化新格局的

职业院校外语人才培养质量研究
邵丽娜 辽宁职业学院

93 WYJZW-2024-1093 自筹
数字化转型背景下基于深度学习的高职

英语口语混合式教学路径研究与实践
宋琪 山东外贸职业学院

94 WYJZW-2024-1094 自筹
聚焦“三融”视角下职业院校外语类课

程的三教改革研究
孙志萍 哈尔滨城市职业学院

95 WYJZW-2024-1095 自筹
产教融合背景下高职英语课程“岗课

赛”改革与实践研究
覃福森 桂林理工大学南宁分校

96 WYJZW-2024-1096 自筹
校企合作共建现代服务类专业英语教材

的研究
唐冰然 营口职业技术学院

97 WYJZW-2024-1097 自筹
教育数字化背景下高职英语教学模式的

探索与研究
唐丹 广西职业技术学院

98 WYJZW-2024-1098 自筹
职业院校大学英语金课在学生职业发展

中的作用与价值
佟丽洋 铁岭师范高等专科学校

99 WYJZW-2024-1099 自筹 信息技术在高职院校英语课程中的应用 王彬彬 辽河石油职业技术学院

100 WYJZW-2024-1100 自筹
高职院校“双师型”英语教师发展路径

研究
王斌 山东水利职业学院

101 WYJZW-2024-1101 自筹
基于智慧教学平台的高职外语混合式教

学模式构建的研究与实践
王纪芹 山东旅游职业学院

102 WYJZW-2024-1102 自筹
微媒体背景下高职外语教师数智化教学

能力发展路径研究
王金环 廊坊燕京职业技术学院

103 WYJZW-2024-1103 自筹
数字化时代高职院校英语教师信息素养

的提升探析
王磊 吉林工程职业学院

104 WYJZW-2024-1104 自筹
数字化技术与高职英语教学深度融合的

实践与探索
王笑如 克拉玛依职业技术学院

105 WYJZW-2024-1105 自筹
人工智能技术在职业院校外语类专业实

践教学体系中的应用研究
杨晓轩 大连东软信息学院

106 WYJZW-2024-1106 自筹
高职院校“双师型”外语教师培养现状

调查与对策研究
尹轶群 大连职业技术学院

107 WYJZW-2024-1107 自筹
“五金”目标下的高职英语“三教”改

革实施框架构建
赵颂梅 河北政法职业学院

108 WYJZW-2024-1108 自筹
岗课赛证融通背景下《民航服务英语》

数字化教材开发研究
赵欣 吉林电子信息职业技术学院

109 WYJZW-2024-1109 自筹
“全球发展倡议”背景下职业院校外语

教师专业发展路径研究
张炯楠 太原城市职业技术学院

110 WYJZW-2024-1110 自筹
教育数智化引领职业教育外语人才培养

模式实践与创新研究
张颖 大连职业技术学院

111 WYJZW-2024-1111 自筹
职业院校外语类专业产教融合校企合作

人才培养模式及实践路径研究
张克民 廊坊燕京职业技术学院